类别号标记：A

慈溪市商务局文件

慈商务建〔2023〕4号                 签发人：励立丰

对市十八届人大二次会议第236号建议的答复

陆桂芳代表：
首先感谢您对我市草帽行业外贸发展的关心和支持。您提出的《关于建设草帽信息合作平台的建议》已收悉，我局会同有关单位进行了专题研究，认为建议切合实际、针对性强，对于我们下步展开相关工作很有启发和帮助，现答复如下：
一、目前现状及相关指标
慈溪的发展离不开外贸的发展，草帽行业的发展同样 依托于慈溪整体外贸的发展之上。过去的2022年是充满困难和挑战的一年，面对复杂多变的国内外形势和多重超预期因素冲击，全市外经贸战线克服内外部多重压力挑战，全年实现外贸进出口总额1124.2亿元，同比下降3.1%；其中出口990.7亿元，下降3.6%，进口133.4亿元，增长0.6%，外贸进出口占全国份额达到万分之26.72。市级实现进出口总额850.3亿元，其中出口801亿元，进口49.3亿元，分别同比下降6.0%、6.0%和5.3%，共有出口企业2702家，产品出口至209个国家和地区，共有省级出口名牌42个，宁波出口名牌29个。
二、主要工作情况
建议中提到，部分草帽企业如今面临着订单减少，信息闭塞，竞争力低等问题。今年以来，我局积极采取措施，通过释放政策红利，优化服务队伍，搭建外综平台等方式，为我市各行的外贸企业参展拓市、了解信息、吸引外商提供帮助。
（一）落实政策制定及兑现工作。一是完成2023年第一季度全市经济开门红外贸相关政策的制定及申报工作，截至5月25日，共计51家次企业提交资料申报一季度重点展会参展相关费用补助，申报金额近300万元；完成“第二批涉外商务人员出境奖励”申报工作，共计申报企业46家，申报金额169万元。基本完成2022年度2500万元开放型经济扶持政策兑现工作，比去年提前1个月；二是稳定出口信保覆盖面。出口信保不仅可以保障企业交易安全减少损失，而且可以提振企业开拓新市场的信心。目前我市已实现出口500万美元以下外贸企业出口信保全覆盖，为小微企业的进出口贸易提供充足保障。在常规信保层面，近两年我市信保支持资金每年均超过1000万元。
（二）搭建综合性外贸服务平台。一是依托平台服务企业。进一步发挥“慈溪外贸服务中心”一站式外贸综合服务平台作用，助力企业更有效地开拓国际市场，促进外贸转型升级。慈溪外贸服务中心公众号关注用户增加至1200余个，累计发布630多条有关商务、海关、外汇政策、集运、港口动态、业务风控等各类信息；组织俄乌市场专题研讨、家电产品工贸合作专场、汇率趋势分析等20多场次的线上线下培训会，共800多人次参训；加强第三方合作，与COSCO签订直客服务协议，与宁大科院签订校企合作，总体呈现信息及时、部门联动、服务精准、内涵延伸、反响良好等特点。二是创新品牌出海新渠道，与中国中小企业协会国际品牌工委会共同打造的“长三角数字贸易综合服务平台”，以数字展览、数字贸易、数字金融和数字物流四大核心功能于一体，自去年12月份搭建以来已推动首批20家合作意向企业达成2500万美元欧美商超直采订单，今年一季度共完成1800万美元的欧美超市直采。其中，曼华电器、钱龙厨具等两家企业已获得直接采购订单。
（三）支持企业参展拓市。一是主动出击寻求客户。5月，市商务局组织我市企业开展与罗马尼亚最大电商“eMAG”平台的业务洽谈活动，并初步达成直采合作的框架意向；3月我市家博会期间，通过欧美商超直采项目企业对接会活动，共吸引136家企业参加，超50家企业达成合作意向，通过亚马逊、沃尔玛、新蛋、宜选网等跨境平台推介活动，200多家企业意向入驻国内外电商平台，企业线上市场拓展步伐明显加快。二是全面助企参加展会。通过多种方式，鼓励企业积极参与高质量、国际化的展会拓展市场，推动外贸稳健发展。发布并推广年度涉外重点展会目录，为企业提供帮助与指导；做好慈企参加广交会、宁波消博会的各项服务工作，累计参展企业超200家次，展位超600个，组织200多家企业开展广交会品牌展位申报培训，积极开展上海消费电子展和上海尚品展等展会的组织发动工作，开展华交会前期申报工作，共计14家企业报名，展位19个。
三、下步工作安排
另一方面，正如建议中提到的，我局在单独对于草帽行业的政策及措施相对较少。下一步，我局将针对草帽行业的相关问题，根据情况采取适当措施，助力草帽行业健康发展，主要为以下几点：
（一）及时传达行业信息。“慈溪外贸”公共服务平台于2017年成立，2022年继续被评为省级外贸综合服务示范企业。进一步深化扩大服务功能，有效发挥了帮助中小微外贸企业降低出口成本、提高出口效率的作用。2022年“慈溪外贸”公共服务平台实现出口4.33亿美元，为3847家中小微企业提供服务，其中新增服务中小微外贸企业167家。我局将依托公共外贸服务平台，通过打造行业专栏，加强企业联系等方式，及时分享帽业的相关信息，帮助企业更快了解帽业行情，促进企业良性发展。
（二）建设数字化贸易平台。在家电行业，我市创新搭建数字化综合服务平台，着眼慈溪家电产业集群优势，搭建星电互联家电全产业链对接服务平台，以“线上数字化+线下优品馆”协同模式，打通家电产业供应链上下游，实现慈溪家电抱团发展。目前该平台已入驻慈溪本地工厂300余家，常年展销优品新品超1000款，慈溪优品馆接待线下来访客户2200余批次，已开设深圳、意大利、新西兰等海内外分馆，在嘉兴、广州、意大利、新西兰等国家地区探索抱团走出去、常年展销、线上线下同步推广的模式。优品馆的建设，为其他行业的数字化发展提供了经验与平台；“长三角数字贸易综合服务平台”的建设为我市企业打入欧美大型商超提供了助力。目前，该平台正在加速整合永康、嘉兴等长三角周边地区采购订单，加快打造“总部型平台”。下一步，我局将借助平台经验，根据现有情况帮助我市草帽行业推进数字化发展，建设线上慈溪优品馆、服装生态圈官网和微信小程序，建立数字化产销对接、库存尾货对接、跨境现货对接矩阵，助推外贸企业转内销，内外贸市场双循环；同时，我市将依托长三角外综服务平台，进一步打通草帽产品商超直采的供应渠道，为我市草帽产业开拓更加多样的贸易模式，助力我市草帽企业健康发展。
以上是我们的答复意见，感谢您对慈溪外贸一如既往的关注，望您今后也能继续支持我们的工作，谢谢！

慈溪市商务局
[bookmark: _GoBack]2023年6月28日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，长河镇人大主席团。
联系人：翁成铭
联系电话：63810632